CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JOAO DO IVAI

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 77.774.644/001-61

o
& o

Av. Curmba R 563 CEP: 86.930-000. S0 Jodo do lvai/PR. Fone (43) 3477 — 2780. e-mail: camara@cmsao;oaodowal prbr

OFICIO N© 024/2023

S30 Jodo do lvai, 8 de maio de 2023.

Ao Senhor

Maicon César Rossi

Presidente da CAmara Municipal de Sdo Jodo do lvai
Avenida Curitiba, n2 563 — Centro

86.930-000 — Sdo Jodo do Ivai/PR.

Assunto: Autorizar abertura de Inexigibilidade de Licitac¢do.
Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, servimos do presente para solicitar que Vossa Senhoria
autorize a abertura de Processo Administrativo, com os devidos respaldos legais, referente
a inegixibilidade licitatdria atinente a seguinte prestacdo de servico.

e Incricio de 08 (oito) Vereadores da Camara Municipal de Sdo Jodo do
lvai/PR no Curso “Uso das Midias Sociais na Comunicagao Publica Cerimonial
de Eventos Oficiais, Redacdo e Oratoria” a ser ministrado pela Instituigac
Gestdo Publica Brasil entre os dias 17 a 19 de maio de 2023 na cidade de
Curitiba/PR.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar os
protestos de estima e consideracgao.

Respeitosamente,

RGES DO COUTO JOSE LIMA LOMBA

] r;;"/ Vereador
;g "ﬁé:” 0
NILTOR JOSE CASTRO ALESSANDRO SiLVA JUBANSKI

Vereador Vereador
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WT’WQ

MARCOS ARIANO DA SILVA E -OSTECARVALHO

ereador (,f"l Vereador
THIAG %E CARLOS DA SILVA MAICON CESAR ROSSI

Vereador Vereador
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DESPACHO — AUTORIZAGAO PREVIA

Ante a solicitagdo da Secretaria Geral desta Camara Municipal, mediante o Oficio N©
024/2023/CMSIJI/SG, diante da necessidade de contratagdo de pessoa juridica especializada
para a contratagdo do seguinte servigo:

e Incricdo de 08 (oito) Vereadores da Camara Municipal de S3o Jodo do
Ivai/PR no Curso “Uso das Midias Sociais na Comunicacédo Publica Cerimonial
de Eventos Oficiais, Reda¢do e Oratéria” a ser ministrado pela Instituicao
Gestao Publica Brasil entre os dias 17 a 19 de maio de 2023 na cidade de
Curitiba/PR.

Apo6s analise, autorizo a abertura dos procedimentos legais atinente a contratagdo
desse respectivo servigo.

Determino:

1) Que seja enviado ao Departamento Or¢gamentario e Financeiro, para informagdo
acerca de existéncia e disponibilidade or¢amentaria para o adimplemento das obrigacdes a
serem contraidas com o referido processo licitatorio;

2) Restitua-se os autos ao Departamento de Compras e Licitagdes para
conhecimento e devidos fins. Que proceda aos encaminhamentos legais relacionados com a

tramitacdo da presente Inexigibilidade de Licitagdo da Camara Municipal de Sdo Jodo do
Ivai/PR.

E O DESPACHO.

S3o Jodo do lvai, 8 de maio de 2023.

MAICO NQAQF?&&]

Presidente
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OFICIO N2 025/2023/CMSJI/SG

Sdo Jodo do lvai, 8 de maio de 2023.

A Senhora

Aline Talma

Contadora da Camara Municipal de Sdo Jodo do lvai
Avenida Curitiba, n2 563 — Centro

86.930-000 — Sao Jo3o do Ivai/PR.

Assunto: Solicita parecer contabil-orgamentario para inexigibilidade licitatoria.
Senhora Contadora,

Venho através do presente solicitar Parecer Contabil-Or¢camentario, em
atendimento ao Despacho — Autorizagdo Prévia da Presidéncia da Camara Municipal de Sdo
Jodo do Ivai/PR. A matéria refere-se a necessidade de se indicar a dotacao orcamentaria e
fonte especifica a fim de atender a processo administrativo de inexigibilidade licitatdria.

O objeto em questdo trata-se da contratagdo de empresa especializada em
ministrar o Curso “Uso das Midias Sociais na Comunicagdo Publica Cerimonial de Eventos
Oficiais, Redagdo e Oratoria” a ser ministrado pela Instituigio Gestdo Pdblica Brasil entre os
dias 17 a 19 de maio de 2023 na cidade de Curitiba/PR.

Segue anexo a documentacdo integrante do procedimental administrativo
citado na presente solicitacdo.

Atenciosamente,
/ i
w L
L’VV\UMA a\L W S

EMERSON DIAS DE OLIVEIRA
Oficial Administrativo
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INFORMACAO ORCAMENTARIA 010-2023

S30 Jodo do Ivai, 09 de maio de 2023.

De: Departamento de Contabilidade
Para: Departamento de Licitagdo

Atendendo a solicitagio de Vossa Exceléncia, informo abaixo a dotagdo orcamentdria para
realizar abertura de Processo de Inexigibilidade para Curso Uso das Midias Sociais na
Comunicacdo Publica Cerimonial de Eventos Oficiais, Redacdo e Oratoria, enlre 08 dias
17 a 19 de maio de 2023 que sera realizado na Cidade de Curitiba-Pr.

01 CAMARA MUNICIPAL

01001 Legislativo

Proj./Ativ.: 2001 - MANUNTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
1001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio Corrente
031 Acdo Legislativa

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 11.120,00

Assinado de forma

ALINE digital por ALINE
MA; )

TALMA:06 [T).;L A:065125759

5712575903 Dados: 2023.05.09

13:47:02 -03'00"
Aline Talma
CRC/PR 060089-0O4

Altenciosamente,
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 008/2023
(letra “f”, inciso lll, artigo 74 da Lei N2 14.133/21)
Processo Administrativo N2 013/2023
TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBIETO
1.1 Contratacdo de 08 (oito) vagas, visando a inscrigdo e participacdo de Parlamentares da
Camara Municipal de S&o Jodo do Ivai/PR, no Curso “Uso das Midias Sociais na Comunicacao
Publica Cerimonial de Eventos Oficiais, Redacdo e Oratdria” a ser ministrado pela Instituicao
Gestdo Publica Brasil entre os dias 17 a 19 de maio de 2023 na cidade de Curitiba/PR.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATACAO

2.1 Curso elaborado com objetivo de capacitar, informar, atualizar e desenvolver
competéncias com exceléncia através do método de ensino e aprendizagem tedrico e pratico
do presente conteudo proposto. O curso é destinado para presidentes de camaras, vereadores,
diretores de caAmaras, assessores legislativos, servidores publicos concursados das camaras
municipais, contadores, procuradores juridicos, controladores internos, prefeitos, secretarios
municipais, servidores publicos concursados do poder executivo, agentes politicos municipais
e ao publico em geral que busca aperfeicopamento e conhecimento avancado em gestao
publica.

2.2 RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

De acordo a letra “f” do inciso Il do artigo 74 da Lei n® 14.133/21, a capacitagdo profissional
desenvolvida pela Instituicio Gestdo Publica Brasil LTDA. inscrita no CNPJ: 40.178.961/0001-
05, se enquadra no conceito de treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

2.2.1 Do entendimento do TCU quanto as contratagdes de cursos abertos, extrai-se um

trecho da Decisdo n? 439/1998 — Plenario que considera que esses cursos de capacitagao se
contrata por Inexigibilidade de Licitacdo, nestes termos: “O Tribunal Pleno, diante das razbes
expostas pelo Relator, DECIDE: 1. considerar que as contratacoes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal, bem como a inscricdo de servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros,
enquadram- se na hipotese de inexigibilidade de licitagdo (...)".

2.2.2 No que tange a notdria especializacdo temos que associar a singularidade que reside

na pessoa fisica (instrutores) e a know how da pessoa fisica, onde requer-se:
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a) experiéncia de ambos;

b) dominio do assunto por parte do professor;

c) didatica por parte do processor e infraestrutura por parte da contratada;

d) experiéncia e habilidade na condugdo de grupos, frequentemente heterogéneos

inclusive no que se refere a formacdo profissional; e

e) capacidade de comunicacao.
2.2.3 Nessa toada e importante reforcar que os professores da Instituicio Gestdo Publica
Brasil LTDA. inscrita no CNPJ: 40.178.961/0001-05 possuem a notoria especializagio
desejada, um corpo técnico com expertise em gestdo administrativa, gestdo publica, gestio
de processos e outros conhecimentos correlatos; tudo a demonstrar ampla capacidade de

execuc¢ao e o perfeito atendimento de demanda da Camara Municipal de S3o Jo3o lvai/PR.

2.3 DO ESCOPO DA CAPACITAC[\O
2.3.1 Nome do Curso: Uso das Midias Sociais na Comunica¢io Publica Cerimonialde Eventos
Oficiais, Redacdo e Oratoria.
2.3.2 Dias 17, 18 e 19 de Maio de 2023 em Curitiba-PRMaio Dia: 17 Horario: 08h00 as 12h00
- Credenciamento dos participantes das: 08:00 as 09:00 da manh3.
2.3.3 Abertura Palestra 01: Comunicagdo e informacgdo publica através das midiassocial.
2.3.4 Palestra 02: O papel das principais midias sociais gratuitas na comunicacdo publica
Facebook, Youtube, Instagram, WhatsApp Twitter e Linkedin.
2.3.5 Maio Dia: 17 Hordrio: 14h00 as 17h30.
2.3.6 Como trabalhar com as principais midias socias utilizadas no Brasil no poderpublico:
Facebook, Youtube, Instagram, WhatsApp, Twitter, LinkedIn.
2.3.7 Estratégia e planejamento no uso das midias sociais na administra¢do publica.
2.3.8 O poder das midias sociais na comunicacdo publica.
2.3.9 Origem e historia das assessorias de comunicacdo publicaCerimonial publico.
2.3.10 Organizagdo de cerimonial publicoAtendimento ao publico.
2.3.11 Protocolo.
2.3.12 Cerimonial publico na préatica.
2.3.13 Lei N2 14.129/2021 nos 6rgdos plblicosLei N212.232/2010 nos 6rgdos publicos.
2.3.14 Assessoria de comunicagdo e funcdo do assessor de imprensaComposicio funcional
de uma assessoria de comunicagdo Comunicagdo institucional e comunicagdo publica.
2.3.15 Assessoria de imprensa municipal.
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2.3.16 Planejamento estratégico voltado para a assessoria de imprensa Desenvolvimento
institucional através da assessoria de imprensa Contrata¢iio de agencia de publicidade para
atender o poder publico.

2.3.17 Assessoria de imprensa no tratamento da informacdo em jornais, blogs, sites,
televisao e redes sociais.

2.3.18 Impedimentos e regras juridicas sobre promogdo pessoalAssessoria de imprensa no
poder legislativo.

2.3.19 Assesscria de imprensa no poder executivo.

2.3.20 Fungdes e atribuicdes da assessoria de imprensa no poder publico.

2.3.21 Demonstragdo pratica de trabalhos de referéncia desenvolvidos pela assessoria de
comunicagao nos municipios.

2.3.22 O que é comunicagdo publica.

2.3.23 Comunicagdo publica e o tratamento da informagao Canais gratuitos de comunicacdo
para o poder publicoCampanhas institucionais informativas.

2.3.24 Comunicacdo publica voltada a prestacio de contas.

2.3.25 Informag@o publica através de campanhas de publicidade em:1-Radios; TV; Midias
sociais; Sites; Blogs; Jornais e QOutros.

2.4 Maio Dia: 18 Horario: 08h30 as 12h00.

2.4.1 Redacdo Oficial.

2.4.2 Manual de redacgéo oficial.

2.4.3 Regras ortograficas.

2.4.4 Documentos oficiais e redagdo publica Regras para redagéo oficial no poder publico
Documentos oficiais e redagao publica Correcdo redacional de documentos oficiais.

2.4.5 Introducdo e preparagdo do discurso no poder publico.

2.4.6 Aimportancia do material de apoio para realizar um discursodiscurso impactante.
2.4.7 Assunto central e conclusdo - Leitura em publico (O corpo fala; Distor¢io e
memoriza¢do; Rotulos e reunido; Discurso no estilo préprioefoco nos discursos).

2.5 Maio Dia: 18 Horario: 14h00 as 17h30

2.5.1 Analogia aplicada a oratériaOratdria no poder plblico Diccio e leitura Argumentacdo
convincente Modulacdo de voz.

2.5.2 Persuasao e influéncia nos discursos publicos.

2.5.3 Principais erros e precaugdes que uma pessoa deve ter ao falar em publico.

2.5.4 Amelhor forma de apresentar um projeto e convencer o ptiblico sobre suaimportancia.
2.6 Maio Dia: 19 Hordrio: 08h00 as 10h30

2.6.1 Oratoria voltada para audiéncias publicas - A preparacio dos slides em discursos.
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2.6.2 Os diferentes tipos de apresentagdes - Oratoéria voltada para o uso da tribuna.

2.6.3 Oratdria voltada para entrevistas em radio e tv.

2.6.4 Como gravar videos explicativos sobre o trabalho desenvolvido no poder publico.
2.6.5 A diferenga entre falar e escrever.

2.6.6 Como eliminar os vicios na linguagem.

2.6.7 Como treinar sua apresentacao.

2.6.8 Oratoria - apresentagdo pratica.

2.7 Modalidade: Presencial.

2.8 Data de Realizagdo: 17, 18 e 19 de maio de 2023.

2.9 Llocal de realizacdo: Curitiba/PR.

2.10 Certificado: O aluno apds a realizagdo com aproveitamento satisfatério do curso
podera efetuar o download do certificado em campo especifico para essa finalidade. Inclui
aula, apostila, material pratico impresso e certificado digital.

2.11 Valor do Investimento (unitario): RS 1.390,00 (um mil e trezentos e noventa reais).
2.12 Valor do Investimento (total): RS 11.120,00 (onze mil e cento e vinte reais).

3. JUSTIFICATIVA DO PRECO

3.1.1 Quanto a justificativa de compatibilidade do preco com os praticados no mercado, o
entendimento da jurisprudéncia é que n3o se podem comparar pregos de servico singular
com servicos nado singulares. Dai porque ndo foi realizada cotacdo de precos junto a outros
potenciais prestadores dos servigos demandados, para justificar que os pregos contratados
estdo compativeis com os praticados no mercado, eis que tal pratica se mostra incompativel
com a hipotese de inexigibilidade de licitacdo, caracterizada pela inviabilidade de
competicdo (Acorddo 2.280/2019 — TCU 12 Turma).

3.1.2 A justificativa do prego é feita, portanto, em consonéncia com o entendimento que
consta do Acorddo n? 819/2005 — TCU Plendrio, no sentido de que o preco deverd estar
compativel com aqueles que o préprio contratado pratica junto a outros érgdos, nestes
termos: “9.1.3. quando contratar a realizagdo de cursos, palestras, apresentacdes, shows,
espetaculos ou eventos similares, demonstre, a titulo de justificativa de precos, que o
fornecedor cobra igual ou similar preco de outros com quem contrata para evento de mesmo
porte (...)

3.1.3 Outro paradigma de boa pratica que se utiliza, a propdsito, € a seguinte orientacio da
Advocacia Geral da Unifo: “E obrigatéria a justificativa de prego na inexigibilidade de

licitacdo, que devera ser realizada mediante a comparagio da proposta apresentada com
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precos praticados pela futura contratada junto a outros érgdos publicos ou pessoas privadas.”
(Orientacdo Normativa AGU n2 17/09).

3.2 Nesse passo, a empresa Gestdo Publica Brasil esta ofertando o curso com valores
vantajosos para a Camara Municipal de Sdo Jodo do Ivai/PR, uma vez que o referido curso
apresenta o valor unitdrio em R$ 1.590,00 (um mil e quinhentos e noventa reais), sendo que
apos negociagdo foi disponibiliado um desconto reduzindo o valor unitario para RS 1.290,00

(um mil e trezentos e noventa reais).

4. FUNDAMENTACAO LEGAL.
4.1 A presente contratacdo estd fundamentada na Lei n2 14.133 de 12 de abril de 2021, que
estabelece normas gerais de licitagdo e contratacdo para a Administracdo Publica direta,
autarquias e fundagdes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios. O objeto
em questdo sera contratado com fundamento no artigo 74, inciso Ill, letra “f”, da referida Lei:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial
nos casos de: {...)

Il - contratacdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagdo: (...)

f) treinamento e aperfeicopamento de pessoal;

5. VALOR E PUBLICO ALVO DA CAPACITACAQ

Parlamentar Ocupacdo Valor

Daniel Borges do Couto Vereador RS 1.390,00

José Lima Lomba Vereador RS 1.390,00
Nilton José de Castro Vereador RS 1.390,00
Alessandro Silva Jubanski Vereador RS 1.390,00
Marcos Mariano da Silva Vereador RS 1.390,00
Edgar Santos de Carvalho Vereador RS 1.390,00
Thiago Henrique Carlos da Silva Vereador RS 1.390,00

' Maicon César Rossi Vereador RS 1.390,00

6. DAS OBRIGACOES DAS PARTES
6.1 S3o obrigacbes da CONTRATADA:
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| - Ministrar as matérias constantes do programa do evento, atendendo a carga horaria
prevista na proposta;
Il - Fornecer, ao término do evento, certificado a servidora participante;
I - Disponibilizar todo o material pedagdgico necessario a participagdo da servidora no
curso; ‘
IV'- Manter a qualidade pedagdgica dos servigos prestados;
V - Cumprir os prazos estabelecidos para conclusio do contetido programatico;
VI - Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, a execuco dos Servigos sem prévia
anuéncia da Camara Municipal de S3o Jodo do Ivai/PR;
Vil- Manter, durante toda, a execucdo dos servicos, todas as condigdes de habilitagio e
qualificagdo exigidas;
VIII - A empresa estard sujeita as normas do Cédigo de Defesa do Consumidor, instituido pela
Lein2 8.078, de 1990;
IX - Emitir Nota Fiscal/Fatura para pagamento dos valores devidos.

6.2 530 obrigacGes da Cdmara Municipal de S3o Jo3o do Ivai/PR:
| - Prestar as informagdes e esclarecimentos atinentes ao objeto deste Termo de Referéncia,
que venham a ser solicitadas pela empresa prestadora dos servigos;
Il - Acompanhar, fiscalizar e supervisionar a prestacéo dos Servicos;
Il - Efetuar o pagamento da Nota Fiscal/Fatura da empresa prestadora dos servicos, na forma
do estipulado neste Termo de Referéncia;

IV - Fornecer todas as informacdes necessarias a identificacdo dos servidores participantes.

7. CONTROLE E FISCALIZAGAO DA EXECUGAO
7.1 A verificagdo da adequag3o da prestacdo do servico deverd ser realizada com base nos
critérios previstos neste Termo de Referéncia.
7.2 O descumprimento total ou parcial das demais obrigacdes e responsabilidades assumidas
pela Contratada ensejara a aplicacdo de sangBes administrativas, previstas neste Termo de
Referéncia e na legislacdo vigente.

8. SANCOES ADMINISTRATIVAS
8.1 Comete infragdo administrativa nos termos da Lei n® 14.133/2021, a CONTRATADA que:
a) dar causa a inexecugdo parcial do contrato:
b) dar causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
¢) dar causa a inexecugdo total do contrato;
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d) ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

e) ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto sem motivo justificado;

f) apresentar declaracdo ou documentacdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaracdo falsa durante a licitagdo ou a execucgao do contrato;

g) fraudar a licitacdo ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

h) comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

i) praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagdo;

h) praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013.

8.2 Pela inexecucao total ou parcial do objeto deste Projeto Basico, a Administragdo pode
aplicar a CONTRATADA as seguintes sang¢des:
8.2.1 Adverténcia por escrito, quando do ndo cumprimento de quaisquer das obrigacBes
contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aqguelas gue ndo acarretam
prejuizos significativos para o servigo contratado;
8.2.2 Multa de:
a} 0,1% (um décimo por cento) até 0,2% (dois décimos por cento) por dia sobre o valor
contratado em caso de atraso na execuc¢do dos servicos, limitada a incidéncia a 30 (trinta)
dias. Apos o décimo quinto dia e a critério da Administracdo, no caso de execucdo com
atraso, podera ocorrer a ndo aceitagdo do objeto, de forma a configurar, nessa hipotese,
inexecugdo total da obrigagdo assumida, sem prejuizo da rescisdo unilateral da avenca;
b)0,1% (um décimo por cento) até 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso
de atraso na execugao do objeto, por periodo superior ao previsto no subitem acima, ou
de inexecugdo parcial da obrigag¢do assumida;
¢) 0,1% (um décimo por cento) até 15% (quinze por cento) sobre o valor contratado, em
caso de inexecucao total da obrigagao assumida;
8.2.3 Suspensao de licitar e impedimento de contratar com o 6rgdo, entidade ou unidade
administrativa pela qual a Administragdo Publica opera e atua concretamente, pelo prazo
de ate dois anos;
8.2.4 Sancao de impedimento de licitar e contratar com drgdos e entidades da Unido, com
o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;
8.2.5 Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracio Publica,
enguanto perdurarem os motivos determinantes da punicio ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida

sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuizos causados;
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8.3 Asimportancias relativas a multas serdo descontadas do pagamento porventura devido a
Contratada, ou efetuada a sua cobranga na forma prevista em lei.

8.4 A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
administrativo que asséguraré o contraditorio e a ampla defesa,observando-se o
procedimento previsto na Lei n® 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei n® 9.784, de 1999.
8.5 As penalidades serao obrigatoriamente registradas no SICAF e, no caso de suspensao de
licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem prejuizo das multas

previstas no presente instrumento.

9. DO PAGAMENTO

9.1 O pagamento sera efetuado pela Contratante, mediante emissdo de Ordem Bancaria em
favor da Contratada, no prazo de 5 (cinco) dias Gteis, contados do recebimento da Nota
Fiscal/Fatura.
9.2 A emissdo da Nota Fiscal/Fatura sera precedida do recebimento definitivo da parcela do
servico, conforme este Termo de Referéncia.
9.3 A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da comprovacao da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade
de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrdnicos oficiais ou a
documentagdo mencionada no art, 62 da Lei n2 14.133, de 2021.
9.4 Constatando-se, junto ao SICAF, a situacgdo de irregularidade do fornecedor contratado,
deverdo ser tomadas as providéncias previstas no do art. 31 da Instrugdo Normativa n2 3, de
26 de abril de 2018.
9.5 O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura
apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

a) o prazo de validade;

b) a data da emissao;

¢) os dados do contrato e do orgao contratante;

d) o periodo de prestacdo dos servigos;

e) ovalor a pagar; e

[) f) eventual destaque do valor de retengdes tributdrias cabiveis.
9.6 Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impeca a

liquidacao da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as
medidas saneadoras.



ESTADO DO PARANA
CNPJ: 77.774.644/0001-61

Av. Curitiba, n® 563 — CEP: 86.930-000. S3o Jodo do Ivai/PR. Fone (43) 3477 — 2780. e-mail; camara@cmsaojoaodoivai.pr.brr

9.6.1 Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-d apds a comprovacdo da

regularizacdo da situagdo, ndo acarretando qualquer énus para a Contratante;
9.7 Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.
9.8 Antes de cada pagamento a contratada, serd realizada consulta ao SICAF para verificar a
manutencgdo das condi¢oes de habilitacdo exigidas no contrato e neste Termo de Referéncia.
9.9 Constatando-se, junto ao SICAF, a situacdo de irregularidade da contratada, sera
providenciada sua notificacdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize
sua situagdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderd ser prorrogado uma
vez, por igual periodo, a critério da contratante.
9.10Previamente a emissdo de nota de empenho e a cada pagamento, a Administracio devera
realizar consulta ao SICAF para identificar possivel suspensdo temporaria de participacdo em
licitagdao, no dmbito do 6rgao ou entidade, proibigdo de contratar com o Poder Publico, bem
como ocorréncias impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrucdo
Normativa n? 3, de 26 de abril de 2018.
9.11Ndo havendo regularizacdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante
devera comunicar aos orgaos responsaveis pela fiscalizacdo da regularidade fiscal quanto a
inadimpléncia da contratada, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado,
para que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de
seus creditos.
9.12Persistindo a irregularidade, a contratante devera adotar as medidas necessarias a
rescisdo contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada a
contratada a ampla defesa.
9.13Havendo a efetiva execugdo do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até
que se decida pela rescisido do contrato, caso a contratada ndo regularize sua situacdo junto
ao SICAF.
9.145era rescindido o contrato em execugdo com a contratada inadimplente no SICAF, salvo
por motivo de economicidade, seguranca nacional ou outro de interesse publico de alta

relevancia, devidamente justificado, em qualquer caso, pela maxima autoridade da
contratante.

10. REAJUSTE

10.1 Os pregos sao fixos e irreajustaveis.

11. DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS.



ESTADO DO PARANA
CNPJ: 77.774.644/0001-61

Av. Curitiba, n? 563 — CEP: 86.930-000. S30 Jo3o do Ivai/PR. Fone {43) 3477 — 2780. e-mail: camara@cmsaojoaodoivai.pr.br

Declaramos que hé disponibilidade orcamentaria e financeira para atender as despesas
estimadas em questdo, considerando as informacdes de recursos provenientes das dotacdes
or¢amentarias especificas.

CAMARA MUNICIPAL DE SAC JOAO DO IVAI

Orgdo/Unidade: 01.001. — Legislativo

Fonte: 1001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio Corrente

Grupo Despesa: 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

01.001.01.031.0001.2.001. - MANUTENGCAO DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

11.1 O contrato sera substituido pela Nota de Empenho, visto a essa contratagao tem valor
inferior ao teto das dispensas de licitaco estipulado na Lei N® 14.133/2021.

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatério, salvo nas seguintes
hipdteses, em que a Administracio poderd substitui-lo por outro
instrumento habil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa,
autorizagdo de compra ou ordem de execucdo de servico:

| - dispensa de licitagdo em razdo de valor;

Il - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos
quais ndo resultem obrigacSes futuras, inclusive quanto a assisténcia
técnica, independentemente de seu valor. (LEI N2 14.133/2023).

Sdo Jodo do Ivai/PR, 11 de maio de 2023.
C

EMERSON DIAS DE OLIVEIRA
Oficial Administrativo
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Orcamento:

Proposta de inscricdo para o curso da empresa Gestao Publica
Brasil para Camara Municipal de Szo Joao do Ivai- PR.

Curso: Uso das Midias Sociais na Comunicagdo Publica
Cerimonial de Eventos Oficiais, Redagao e Oratéria. A realizar-se
nos dias 17, 18 e 19 de maio em Curitiba — PR

Valor da inscricao: 1590,00

Proposta de inscrigdo: para 8 inscricdes ou mais, valor R$1.390,00
(hum mil trezentos e noventa reais) por participante, contemplando
toda descrigcdo do curso prevista no cronograma em nosso site sem
retirada de nem um item http://gestaopublicabrasil.com.br .

A presente proposta tem validade até o dia 31 de maio de 2023,

Curitiba, 08 de maio de 2023.

Prof. Me. André Luiz de Oliveira CRA-PR 03-01450
Diretor Geral
GESTAO PUBLICA BRASIL CRA-PR 03267

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

rww.gestaopublicabrasil com b

Rua Francisco #ocha n® 198 — Batel CEP: 80.420-130 Curitiba - PR




Gestéo Publica Brasil

ANUMERC 1 EM CAPACITACAO E ENSINO

Uso das Midias Sociais na
Comunicacédo Publica
Cerimonial de Eventos Oficiais,
Redac¢do e Oratéria

Dias 17,18 e 19 de Maio de 2023 em Curitiba-PR

i Local: Hotel Nacional INN Rua Lourencgo Pintb, 458 - Centro - Curitiba - PR

k. Gestdao Publica Brasil
m A NCVERO 1" ENCCAPACITACAD £ ENSING.

Rua Francisco Rocha n® 198 — Batel CEP: 80.420-130 Curitiba — PR
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
www gestaopublicabrasil com.br
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Uso das Midias Sociais na
Comunicacao Publica Cerimonial
de Eventos Oficiais, Redacao e

Oratoria

Cronograma

Dias 17, 18 e 19 de Maio de 2023 em Curitiba-PR
Muaio Dia: 17 Hordrio: 08h00 as 12h00
Credenciamento dos participantes das: 08:00 as 09:00 da manha

Abertura Palestra 01: Comunicacio e informagdo publica através das midias
sociais

Palestra 02: O papel das principais midias sociais gratuitas na comunicacao publica
Facebook, Youtube, Instagram, WhatsApp Twitter e LinkedIn.

Uso das Midias Sociais na Comunicagdo Publica Cerimonial de Eventos
Oficiais, Redacdo e Oratoria

Maio Dia: 17 Horario: 14h00 as 17h30

Como trabalhar com as principais midias socias utilizadas no Brasil no poder
publico: Facebook, Youtube, Instagram, WhatsApp, Twitter, LinkedIn outros

Estratégia e planejamento no uso das midias sociais na administracdo publica
0 poder das midias sociais na comunicagao publica
Origem e histéria das assessorias de comunicagao publica
Cerimonial publico
Organizagdo de cerimonial publico
Atendimento ao publico
Rua Erancisco Rocha n® 198 ~ Batel CEP: 80.420-130 Curitiba - PR

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
wwiw. gestaopublicabrasil.com br




Gestdao Publica Brasil
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Protocolo

Cerimonial ptblico na pratica

Lei N2 14.129/2021 nos 6rgios publicos

Lei N°12.232/2010 nos 6rgdos publicos

Assessoria de comunicagdo e funcdo do assessor de imprensa
Composicao funcional de uma assessoria de comunicacao
Comunicag¢do institucional e comunicagio publica

Assessoria de imprensa municipal

Planejamento estratégico voltado para a assessoria de imprensa
Desenvolvimento institucional através da assessoria de imprensa
Contratagéo de agencia de publicidade para atender o poder publico

Assessoria de imprensa no tratamento da informagio em jornais, blogs, sites,
televisdo e redes sociais

Impedimentos e regras juridicas sobre promogado pessoal
Assessoria de imprensa no poder legislativo

Assessoria de imprensa no poder executivo

Fungoes e atribuicdes da assessoria de imprensa no poder publico

Demonstragdo pratica de trabalhos de referéncia desenvolvidos pela assessoria de
comunicacdao nos municipios

0 que é comunicacdo publica

Comunicagdo publica e o tratamento da informacio
Canais gratuitos de comunicagdo para o poder piblico
Campanhas institucionais informativas

Comunicag¢do publica voltada a prestacio de contas

Mild £ IaDUise O BOUd 1F 198 Bl LEF ! & 420 30U Ll
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
www . gestacpublicabrasil.com.br




Gestdao Publica Brasil
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Informacdo pL’la através de campanhas de publicidade em:
1-Radios

2-TV

3-Midias sociais

4-Sites

5-Blogs

6-Jornais

7-Outros

Uso das Midias Sociais na Comunicac¢do Publica Cerimonial de Eventos
Oficiais, Reda¢do e Oratdria

Maio Dia: 18 Hordrio: 08h30 as 12h00

Redacio Oficial

Manual de redagao oficial

Regras ortograficas

Documentos oficiais e redagdo publica

Regras para redacao oficial no poder publico
Documentos oficiais e redacio publica

Correcdo redacional de documentos oficiais
Introducao e preparagdo do discurso no poder ptblico
A importancia do material de apoio para realizar um discurso
Discursos impactantes

Assunto central e conclusao

Leitura em puablico

Rua Francisco Rocha 0® 195 - Batel CEP: 80.420-130 Curitiba — PR
gestacpublicabrasilcursos@gmail.com
www, gestaopublicabrasil.com.br




Gestao Publica Brasil
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O corpo fala

Distor¢do e memorizacao
Rétulos e reunido
Discurso no estilo proprio
Foco nos discursos

Uso das Midias Sociais na Comunicac¢io Piblica Cerimonial de Eventos
Oficiais, Redacdo e Oratoria

Maio Dia: 18 Horario: 14h00 as 17h30
Analogia aplicada a oratéria

Oratéria no poder publico

Diccao e leitura

Argumentacdo convincente

Modulacdo de voz

Persuasao e influéncia nos discursos publicos
O assunto de apoio

Convicgdo nas palavras

Apresentag¢do organizada

A forca das ilustracdes

Técnica pratica para ler e entender mais ripido
Como estd o seu potencial comunicativo?

O jeito certo de utilizar o microfone

Voz: tom e sua importancia para a comunicacio

Apresentagdo de ideias

Rua Francisco Rocha n” 198 — Batel CEP: 80.420-130 Curitiba — PR
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
www,gestaopublicabrasil.com. b
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Leitura comeanga e Expressividade

Gestos e Identidade Corporal

Vestimenta adequada para eventos oficiais

Linguagem corporal

Principais erros e precaugdes que uma pessoa deve ter ao falar em publico

A melhor forma de apresentar um projeto e convencer o publico sobre sua
importancia

Uso das Midias Sociais na Comunicaciio Piiblica Cerimonial de Eventos
Oficiais, Redacao e Oratéria

Maio Dia: 19 Horario: 08h00 as 10h30

Oratoria voltada para audiéncias publicas

A preparagdo dos slides em discursos

Os diferentes tipos de apresentacdes

Oratoria voltada para o uso da tribuna

Oratoria voltada para entrevistas em radio e tv

Como gravar videos explicativos sobre o trabalho desenvolvido no poder publico
A diferenca entre falar e escrever

Como eliminar os vicios na linguagem

Como treinar sua apresentagéo

Oratoria apresentacio pratica

Valor 1590,00 Reais

Publico Alvo:

Curso elaborado com objetivo de capacitar, informar, atualizar e desenvolver

competéncias com exceléncia através do método de ensino e aprendizagem tedrico
e pratico do presente contetido proposto. O curso é destinado para presidentes de

Rua Francisco Rocha n® 198 - Batel CEP: 80.420-130 Curitiha - PR
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

1 TSI R S L | -~
www gestaopublicabrasil com.b
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cAmaras, vereadores, diretores de cAmaras, assessores legislativos, servidores
publicos concursados das cdAmaras municipais, contadores, procuradores juridicos,
controladores internos, prefeitos, secretarios municipais, servidores publicos
concursados do poder executivo, agentes politicos municipais e ao publico em
geral que busca aperfeicoamento e conhecimento avan¢ado em gestao publica.

0 que inclui no valor da inscri¢do: inclui aula, apostila, material pratico impresso
e certificado digital.

0 participante ganhara uma consultoria online (WhatsApp, e-mail ou telefone)
durante 30 dias sobre o tema do curso

Palestrante: ANDRE OLIVEIRA

Mestre em Politicas Ptblicas e Gestdo da Educagdo UTP-2018, graduado em Gestao
Publica CRA-PR 03-1450, graduado em Sociologia, graduado em Filosofia, p6s
graduado em Administracdo Publica e Geréncia de Cidades, p6s graduado em
Docéncia e Didatica do Ensino Superior palestrante e pesquisador de
financiamento da educagio nos 399 municipios do Estado do Parand, professor
universitario 2011,/2022. Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis
publicadas no legislativo municipal, secretario de educacdo, secretario de esportes
2012/2016, organizador de livro, autor de artigos cientificos publicados em
revistas de circulagdo nacional.

Obrigatério cadastro e registro biométrico facial para controle de frequéncia

Emissdo de Certificado com carga hordria cursada conforme registro de presenca
por biometria facial

Sobre a Empresa Gestdo Piblica Brasil: Registrada no Conselho Federal e no
Conselho Regional de Administracio do Estado do Parana sobre o numero
03267 /CRA-PR.

Notoria Especialidade Técnica publicada no diario oficial do Estado do
Parana em 13/01/2022, PAG.46 N° 11090. Cédigo Localizador: 22444622,

Certidiao disponivel em nosso site:
https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/

Rua Francisco Rocha n® 198 — Batel CEP: 80.420-130 Curitiba - PR
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
www gestaopublicabrasil.com.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGAS E ORCAMENTO

o } PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
B bt DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAQ NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo 0> 10.332.535
CNPJ 40 178.961/0001-05
MNome GESTAC PUBLICA BRASIL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados ou que venham
a ser apurados. certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado. relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributdrios e néo tributarios inscritos em
divida ativa junto & Procuradaria Geral doMunicipio (PGM),

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servigo - ISS), Tributos Imabilidrios {(Imposto Predial
e Teritorial Urbano - IPTU), Imposto sohre a Transmissio de Bens Iméveis Intervivos- ITBl e Contribuigdo de
Ielhona). Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros déhitos municipais inscritos em divida ativa,

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada no endereco
hittps /icnd-cidadao. curitiba. pr gov.brCertidao/alidarCertidao,

Certidda emiticla com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021

Emitida as 10:40 dodia 05/04/2023

Cadigo de autenticidade da certidio- 5C6A2B1239E943E9980A13CBE74DDF 3898
(ualquer rasura ou emenda invalidara este docurmento.

Vilida até 04/07/2023 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certidéo utilizando um leitor de QRCode.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030185627-09

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nédo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 17/08/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
LCmitido via Internet Pablica (19/04/2023 14:56,45)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacicnal cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados peia Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. néo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmas efeitos da certidao
negativa.

Esta certidac & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:19:43 do dia 05/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 04/07/2023.

Cddigo de controle da certiddo: B027.642E.96A9.C398

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



04/05/2023, 09:32 Consulta Regularidade do Empregador

CAKS ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 40.178.961/0001-05

Razao
Social:

Endereco: RUA FRANCISCO ROCHA 198 / BATEL / CURITIBA / PR / 80420-000

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra ccbranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade:25/04/2023 a 24/05/2023

Certificagcdo Namero: 2023042503114443593253
Informagao obtida em 04/05/2023 09:32:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1Al



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GESTAQO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILTAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certiddo n°: 543208/2023

Expedigdo: 05/01/2023, as 15:28:03

Validade: 04/07/2023 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue GESTAQ PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ scb o n® 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA cocmo
inadimplente no Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.
Certidd3c emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacaoc
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidaoc condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhoe na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certidio emitida gratultamente.

INFORMAGAQ IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em Jjulgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ocu a recclhimenteocs determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Publicoe do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



\ 7 Governo do Estado do Parana -
V Secretaria da Micro e Pequena Empresa PARANA

Junta Comercial do Estado do Parana PRI
JUCEPAR
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagbes abaixo constam dos documentos arquivados
) nesta Junta Comercial e séo vigenies na data da sua expedigao. B
Nome Empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA Protocolo: PRC2314542785

Naiureza Juridica: Sociedade Empresana Limitada

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
41210505943 40.178.961/0001-05 | 22/12/2020 22/12/2020

Endereco Completo
Rua FRANCISCO ROCHA, N? 198, BATEL - Curitiba/PR - CEP 80420-130

Objeto Social

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE
+ APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIOC E APOIO ADMINISTRATIVO
+ ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

Capital Social Porte | Prazo de Duracdo
RS 15.000,00 (quinze mil reais) ME (Microempresa) ! Indeterminado
Capital Integralizado

RS 15.000,00 (gquinze mil reais)

Dados do Sécio

Nome CPF/CNPJ Participagdo no capital Especie de sdcio Administrador Término do mandato
* ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.598-00 R$ 15.000,00 Sdcio S Indeterminado

Dados do Administrador

Nome CPF Término do mandato

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 Indeterminado

Ultimo Arquivamento ! Situagao

Data Numero Ato/eventos 1 ATIVA

05/01/2023 20230058256 002 /021 - ALTERACAQO DE DADOS (EXCETO Status

NOME EMPRESARIAL)

SEM STATUS

Esta certidao foi emitida automaticamente em 27/01/2023, &s 14:08:41 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o ¢6digc NKDGOBBT.

UNTAAACAR Rt

2314542785

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretério(a) Geral

1de 1



PRIMEIRA ALTERAC AO CONTRATUAL
GESTAO PUBLIC A BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/000 -5

ANDRE LULZ DE OLIVEIR A, brasilairo. casado (comunhdo parcial), cmpresario,
nascido em 23 10 1088, portador da Carera Nacional de Habilitagdo ONI n
D4166]1 35358, expedida por DETRAN PR o CPF " (70.733.599-00. residente ¢
domieihado na cidade de Pitanga - PR, ne Fua Fernando Amaro. n” 331, Centro. Uep
X3200-000, Gnico socio compongnte da sociedade empresdria limitada gue gira sob o
nome empresavial de GESTAQO PUBLICA BRASIL LTDAL com sede na Rua kbano
Pereira, 0 148, Apartamento 01, Barro Certro, Crdade de Pitnga, Fatado do Parang,
Cop 85200000, inserio na Junta Comerciad do Parand sob o NIRE 1210505943 ¢ no

CNPD p® 401TRO6H0DDT-05, com altimo rquisamento em 27 de qaneire de 2027

resoly e et comuin acordo alterar o conteate ~ocral. mediante as seguimtes cliusulas:

Cragsula Primeira - DO ENDERECO: O enderevo da empresa gue eras Rua bBhano
Perewa. n” 143, Apartamento 01, Bairo Certro, Cidade de Pitanga. Fstado do Parami.
Cop N3200-000, passa neste ato o ser: Rua Fronciseo Rocha. n™ 198, Banre Batel Cudade
Ju Curitibu, Estado do Parand, Cep 804.20-1 3

Clausula Segunda — DA CONSOLIDAC AO: Para anto. passit o (ranscrever, nd mtegti,
o CONTRATO SOCTAL da refenda empresa scom o leor segumte.

CONTRATO SOCIAL
GESTAO PUBLIC Y BRASIL LTDA
CNPI 401 78.96170001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileive, casado (comunhdo parcial). empresirio,
mascido em 23 10 198K, portador da Carteira Nactonal de Habthagde ONI
U4 L66TES388, expedida por DETRAN PR ¢ CPF o 070,733 5399-00, residente ¢
donneiliado na cidade de Pitanga - PR, na Fua Fernando Amare, o 331, Centro, Cep
X5200-000:

Resolve constituir wma sociedade empresacia imitada unipessoal, mediante as condicoes
e ehitsulas seguintes:

DO NOME FMPRESARIAL ~Cliusula Primeira - A sociedade adotwra o sepuinte
nome empresarial; GESTAO PUBLIC A BRASIL L'TDA.

DA SEDFE - Chitusula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte enderego. Ruw
Franciseo Rocha, n' TuN. Batrre Batel, Cudade de Curitiba, Bstado do Parana, Cep SO420-

-
i3t
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PRIMEIRA ALTERA( 3O CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

DO OBJETO SOCIAL - Clausula Terceirn - A sociedade ferd por objeto o SNeIGCin
das seguintes  atvadades  ccondmicas.  TRFINAMENTO 1A DESENVOLVIMINTO
PROFISSTONAL b OGURPNCIAL.  PRPPAR Y AO DU BURTIRERTOS B sERVICES
PaPbCIALIZATIONS D AP0 ADMINIS FREATIVO. CONSUTTOURIA AV PURI TR AR .
SERVILOS COMBINADOS DE ESCRITORIG b POIO ATIIINISTRATIVG: ATIVIDADE S B
CONSETTORIA M GESTAO PAPRESARIAL

00 INICHO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - Chiusula Quarta - A cmprasd
stctou stas atividades o paretir de 22 de devembro de 2020, ¢ sefr praso de duraedo «
indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL - Clausula Quinta - O capital ¢ de RS13.000.00 (quinze il
ears ) divido em 15000 (quinze mil) quotas. no valor de RSLO0 (um real) cada uma.
ormade por RETS000.00 (quinze mul reaist cm moeda corrente do pais.

Paragrafo anico. O capital encontra-se subsc o ¢ integralizado pelos secios da seainie
fornm

NOME  QUOTAS  VALOR
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 15000 RS 15.000,00 100007,
TOTAL 15000 | R$ 1500000  106.00%

DA ADMINISTRACAQO - Clausula Sexta - A administragio du sociedade serd exercida 7 |
pelo socio ANDRE LUITZ DE OLIVEIRA, ia qualificado. que representurd legalimente ;Aé," s il

1 suctedade ¢ podera praticar todo ¢ gualquer ato de gestdo pertnente ao abjeto socrl :

Parderafo Gnico. Nio constituindo o objeic soctal. a alienacio ou a vieragdo de bens
anovels depende de awtorizaglo da maioria

DO BALANCO PATRIMONIAL - Clausola Sétima - Ao wrmmo dy cada oxercwce
a0 mos de abril de cada ano, o adminstrador prestart conbins pushifrcadas de sua
wdnmstracdo. procedendo o elaboragiao de mventario. do balangs patmonial ¢ de

Falanco de resultado ceonomeo. cabendo ao empresirio. os ueres au petdas apiadas

DA DECLARACAQ DE DESIMPEDINMENTO DE ADMINISTRADOR - Cliausula
Oitasa - O adnymstador do empresa declar: . sob as penas da Tel, gue mio esta impedido
do enercer a administracdo da empresi, por lei especial. ow ene virtide de condenagde
srimimul, ou por se encontrar sob o os ofeitos delas wopena que y ede. amda que
LCTIPOTArTAICRLe. O QCSs0 U Cargos plblicos: ou por erime fabmentar. de Prevarcaca,

ity o suborno, concussio, pectlato. ou contra & cconomia popular, contri o sisten



PRIMEIRA ALTERACAU CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPD 40,1 789601060105
finenceiro nactonal, contra normas de dofest da concorréneia, contra as relagoes de

consuma, 1& publica, ou a propricdade.

DO FORO - Cliausuls Nona - As partes elezem o toro da sede para dirnmir quaisgucet
duvidas decorrentes do presenie mstrumento contratual, bem como para o cxercion ¢
cumprimento dos direttos ¢ obrigagdes resuitantes deste contrato, renunciando a qualguer

outro. por mials privilegrido gue possa ser,

DO ENQUADRAMENTO - Clausula Décima - Os sdcios declaram que a sociedade se
enduadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar o 123, de 14 de
dezembro de 20000 ¢ que ndo se enquadra om gualguer das hipoteses de exclusio

i

refacionidas no § 4% de art. 30 da mencionada bet tart, 3% L LOC o7 123, de 2000
DO PRO LABORE - Clhinswla Décima Primeira - Os socios poderio. de comum

seordo, fixar uma retreda mensal. a0 e de opro labere para ofsy socimisi
adimmstradorfes), obsernvadas as disposigoes regulamentares pertinentes

opor estarem assim de acordo, assimam o presente instrumento particulur, taveado em
eI unicd vig, que sera destinada ao regstio ¢ arquivamaento na Junta Comercial do
stader do Parami,

oy

Curittha - PR, Od de yameo Jde 2033,

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-00
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{ Conlsulte esse selo em htt /unarpen chim Lo
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Reconheco dor Verdadeira a assinatura def AT IS LULZ
DE OLIVEIRA FslIRE
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

TERMO DE AUTENTICIDADE

Pagina 5 de &

Eu, DOUGLAS INGECZAK BORGES, com inscricdo ativa no CRC/PR, sob o n® 069495, inscrito no CPF n°
08297954994, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que
este documento é auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF N° do Registro Nome

08297954994 069495 DOUGLAS INGECZAK BORGES

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2023 08:51 SOB N° 20230058256,
= PROTOCOLO: 230058256 DE 04/01/2023,
* " CODIGO DE VERIFICAGLO: 12300136069. CNPJ DA SEDE: 40178961000105.
NIRE: 41210505943. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/01/2023.
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
wgﬁ& LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br
A Valldade deste documento, se 1mpresso, [lca sujeitn a comprovagdo de sua avtenticidade nos respectives portals,

Lnlormandn Seus respectivos codigos de veriricagan.



“v’ Conselho Regional de Administracdo do Parana

A O Sistema CFA/CRAS tem como missdo promover a Ciéncia da Administracio

CRA_ PR valorizando as competéncias prohssionais, a sustentabilidade
das organizacdes e o desenvolvimento do pais.

Tl Regie e
A TiEragac do arane

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEF: 80.250-100
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-prorg.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 064/2023

Certificamos a quem possa interessar que a empresa GESTAC PUBLICA BRASIL
LTDA, CNPJ n°® 40.178.961/0001-05 com sede na R FRANCISCO ROCHA, N° 198 - * -
BATEL - CURITIBA - PR - CEP: 80420130, encontra-se registrada neste CRA-PR, sob

n° 03267 concedido em 13/12/2021, tendo como Responsavel(is) Técnico(s):

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 03-01450

Certificamos que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios
referente anuidades e taxas administradas por esta Autarguia Federal, estando deste
modo em dia com suas 'obfigagées perante o Conselho Regional de Administragdo do
Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n® 4.769/65,

alterada pela Lei n® 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n® 61.934/67 Ihes confere.

Certidac valida até 31/12/2023.

Curitiba, 25 de janeiro de 2023.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina http://cra-
primplanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/, mediante numero de
controle a seguir: 150f509-2328-4171-a81c-974ae780dc77




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO IVAI

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 77.774.644/0001-61

OFICIO N2 026/2023/CMSJI/SG

Sdo Jodo do lvai, 11 de maio de 2023.

Ao Senhor

Leandro Vieira da Silva

Advogado da Camara Municipal de Sdo Jodo do Ivai
Avenida Curitiba, n? 563 — Centro

86.930-000 - S&o Jodo do Ivai/PR.

Assunto: Solicitagdo de parecer juridico para inexigibilidade licitatéria.
Senhor Procurador,

Consubstanciado no Despacho — Autorizacdo Prévia determinado pelo
Presidente do Poder Legislativo de Sdo Jodo do Ivai/PR, bem como na informacdo contabil-
orcamentario desta Casa de Leis, solicito a essa legitimada Procuradoria, parecer com
relagdo a legalidade acerca de Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo, o qual
faz referéncia a aquisicdo do seguinte servico:

e Incricdo de 08 (oito) Vereadores da Cadmara Municipal de S3o Jodo do
lvai/PR no Curso “Uso das Midias Sociais na Comunicacio Publica Cerimonial
de Eventos Oficiais, Redagdo e Oratoria” a ser ministrado pela Instituicdo
Gestdo Publica Brasil entre os dias 17 a 19 de maio de 2023 na cidade de
Curitiba/PR.

Segue anexo a documentacdo integrante do procedimental administrativo
citado na presente solicitagdo.

Atenciosamente,
/ £
D (‘\~ \9
e \i o3 A :

EMERSON DIAS DE OLIVEIRA
Oficial Administrativo



Camara Municipal de Sdo Jodo do Ivai — Pr

PARECER JURIDICO

Processo Administrativo n® 013/2023

Assunto: Inexigibilidade de Licitagao N° 08/2023

Modalidade: Inexigibilidade de Licitagéo

Objeto: Contratacao de 08 (oito) vagas, visando a inscricdo e
participacdo de vereadores da Camara Municipal de Sado Jodo do
lvai/PR, no Curso “Uso das Midias sociais na Comunicagao Publica
Cerimonial de Eventos Oficiais, Redacao e Oratdria” a ser ministrado
pela Instituicdo Gestao Publica Brasil entre os dias 17, 18 e 19 de maio
de 2023 na cidade de Curitiba/PR.

Valor: R$ 11.120,00 (onze mil, cento e vinte reais).

Submete-se a apreciacdo o presente processo relativo ao
procedimento licitatoério na modalidade inexigibilidade de licitacédo
registrado sob o n® 008/2023, cujo objeto € a contratagdo 08 (oito) vagas,
visando a inscricao e participacao de vereadores da Camara Municipal
de Sao Joao do Ivai/PR, no Curso “Uso das Midias sociais na
Comunicacao Publica Cerimonial de Eventos Oficiais, Redacao e
Oratéria® a ser ministrado pela Instituicdo Gestdo publica Brasil,
conforme especificagbes do Termo de Referéncia (Anexo do processo),
atendendo ao disposto na legislagao.

Cumpre aclarar que a analise neste parecer se restringe a
verificagdo dos requisitos formais para deflagracdo do processo
administrativo licitatério bem como da apreciacdo da documentacao
anexa.

Destaca-se que a analise sera restrita aos pontos juridicos, estando
excluidos quaisquer aspectos tecnicos, econdémicos e/ou discricionarios.

Assim, passo ao parecer.

A Carta Magna, no seu artigo 37, inciso XXI determina que as obras,
servicos, compras e alienagbes da Administracdo Publica serdo
precedidas de licitacao publica que assegure igualdade de condicdes a
todos os concorrentes, ressalvados os casos especificados na legislacao.

A licitagado configura procedimento administrativo mediante o qual a
Administracdo Publica seleciona a proposta mais vantajosa,
caracterizando-se como ato administrativo formal, praticado pelo Gestor
Publico, devendo ser processado em estrita conformidade com os
principios estabelecidos na Constituicao Federal e na legislacdo
infraconstitucional.

No que se refere a modalidade licitatoria ora em analise, a
inexigibilidade de licitacao se verifica sempre que haouver inviabilidade de




competicdo. Na forma do Art. 74, inciso Ill, alinea “f’ da Lei 14.133/2021,
que regula o instituto das licitagbes e contratos administrativos, é
inexigivel a licitagdo para "contratagdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notdria especializacéo, (...) treinamento e
aperfeicoamento de pessoa.”

No mais, verifica-se que o edital e tramite seguiram as cautelas
recomendadas pela Lei 14.133/2021.

Ante o exposto, considerando o que preceitua o Art. 74, 1ll, alinea
‘f" c/lc o Art. 6° inc. XVII, alinea “f" da Lei n® 14.133/2021, manifesta-se
pelo deferimento do pedido, devendo o o6rgdo solicitante,
excepcionalmente, promover a contratacdo direta com a empresa
aludida, face a constatacdo de inexigibilidade de licitacao.

E o parecer.

S.M.J.

Sao Joao do lvai, 11 de maiO/;de 2023.

/o

/

A 0l
| Yert & Ll
LEANDRO VIEIRA DA SILVA
OAB/PR 59.608



CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO IVA|

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 77.774.644/0001-61

TERMO DE RATIFICACAO
(letra “f”, inciso 11, artigo 74 da Lei N2 14.133/21)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 013/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 008/2023

OBJETO: Contratagdo de 08 (oito) vagas, visando a inscricdo e participagio de Parlamentares da
Camara Municipal de Sdo Jodo do Ivai/PR, no Curso “Uso das Midias Sociais na Comunicacio
Publica Cerimonial de Eventos Oficiais, Redagao e Oratéria” a ser ministrado pela Instituicdo
Gestdo Publica Brasil entre os dias 17 a 19 de maio de 2023 na cidade de Curitiba/PR.

CONTRATADO: Empresa Gestdo Publica Brasil LTDA. inscrita no CNPJ: 40.178.961/0001-05, com
sede na Rua Ebano Pereira, N2 145, Centro — CEP: 85.200-000, Pitanga-PR.

VALOR CONTRATADO: RS 11.120,00 (onze mil e cento e vinte reais).
CONDICAO DE PAGAMENTO: O pagamento serd realizado mediante nota fiscal.

Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO IVAI

Orgdo/Unidade: 01.001. - Legislativo

Fonte: 1001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio Corrente

érgﬁo: 01 - CAMARA MUNICIPAL

01.001.01.031.0001.2.001. - MANUNTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL

Grupo da Despesa:3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Grupo da Despesa: 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Fica inexigivel a licitacdo conforme a despesa acima especificada, com fulcro na letra
“f”, inciso lll, artigo 74 da Lei N2 14.133/21, e em consonincia com o contido no referido
processo e Parecer Juridico acostado aos autos, em observancia ao contido no art. 53 do mesmo
diploma legal.

Sdo Jodo do Ivai/PR, 12 de maio de 2023.

MAICON CESAR ROSSI
Presidente
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